complexiteit van regelingen en systemen en de

verwachte nieuwe ontwikkelingen in het

pensioenstelsel leggen veel druk op APG en vergen

van ABP continue afwegingen om de juiste

prioriteitstelling te bepalen. In de periodieke

risicorapportage komt deze problematiek duidelijk

naar voren. Daarnaast onderkennen ABP en APG het

verder toenemende risico van cyberaanvallen en zijn

hiervoor acties gedefinieerd. Deze acties zijn door

APG vormgegeven in een specifiek programma met

als doel om de digital security-functie op het niveau

'Industry good practice' te brengen. Tot slot voert

APG jaarlijks een self assessment cyber security uit,

waarvan de resultaten worden besproken in de

Auditcommissie van ABP.

GEVOELIGHEIDSANALYSE VAN
DE DEKKINGSGRAAD
ABP analyseert op reguliere basis de gevoeligheden

van zijn kritische indicatoren, zoals het

pensioenresultaat op lange termijn en de nominale

dekkingsgraad. Onderstaande tabel toont de

gevoeligheid van de dekkingsgraad voor plotselinge

verschuivingen van de marktrente en plotselinge

waardeveranderingen van de zakelijke waarden. In

het midden van de tabel staat de dekkingsgraad per

ultimo 2016 (op basis van DNB-rente).

Gevoeligheidsanalyse dekkingsgraad

Marktrenteverandering  -1,0% -0,5% 0,0% 0,5% 1,0%

 10% 93% 98% 102% 107% 112%
Rendement zakelijke
waarden 5% 91% 95% 100% 104% 109%

 0% 88% 92% 97% 101% 106%
 -5% 85% 89% 94% 98% 103%
 -10% 83% 87% 91% 95% 99%

Plotselinge marktrentedalingen hebben een

negatieve invloed op de dekkingsgraad doordat het

renterisico gedeeltelijk is afgedekt. Bij negatieve

beleggingsrendementen zal de dekkingsgraad ook

dalen. Het omgekeerde geldt bij

marktrentestijgingen en positieve

beleggingsrendementen. Indien bijvoorbeeld de

rente stijgt met 0.5% en de zakelijke waarden stijgen

met 10%, dan zal de dekkingsgraad op marktrente

per ultimo 2016 naar verwachting stijgen tot circa

107%.

ABP Jaarverslag 2016 | BESTUURSVERSLAG

53

BELANGRIJKSTE RISICO’S IN
2016 VOLGENS DE DRIE
COMPONENTEN
Balans: financiële risico’s